

PROTOKÓŁ NR 7/2019

z siódmego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów II kadencji, które odbyło się 29 kwietnia 2019 roku w sali nr 205 Ratusza Miejskiego w Cieszynie. Posiedzenie otworzył i prowadził Przewodniczący Cieszyńskiej Rady Seniorów Andrzej Mleczek. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10.00 a zakończyło się o godz. 13.00.

Obecni: wg załączonej listy.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia.
4. Analiza sprawozdania z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta
w obszarze działań na rzecz osób starszych - ocena realizacji celów w sześcioletniej perspektywie programowej.
5. Ocena zasobów pomocy społecznej w Cieszynie i oferowanych przez nie form wsparcia osób starszych. Wskazanie obszarów deficytowych.
6. Ocena realizacji Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi w kontekście działań realizowanych na rzecz osób starszych.
7. Podjęcie uchwał w sprawie :
 - powołania Zespołu ds. Zdrowia,
 - powołania Zespołu ds. organizacji Centrum Aktywności Społecznej.
8. Omówienie koncepcji procedowanego przez Radę Miejską „ Cieszyńskiego panelu obywatelskiego” - zajęcie stanowiska.
9. Korespondencja, sprawy różne wniesione.
10. Zakończenie posiedzenia.

Przebieg posiedzenia:

Ad.1.

Obrady otworzył Przewodniczący Rady **Andrzej Mleczek**, stwierdzając, iż w posiedzeniu uczestniczy ośmiu członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne. Przewodniczący powitał gości wśród których znaleźli się:

Kaszura Krzysztof -	I Zastępca Burmistrza
Smolarz Helena -	Kierownik MOPSu
Cher- Koźdoń Beata -	Kierownik Działu Pracy Specjalistycznej MOPs
Jankowski Remigiusz -	Przewodniczący Rady Miejskiej
Ligocki Tadeusz -	mieszkaniec

Ad.2.

Przewodniczący Rady zaproponował wiosek o przesunięciu pkt.3 na koniec posiedzenia, co poparli jednogłośnie członkowie Rady i zaproponował przejście do realizacji punktu porządku obrad związanego ze sprawozdaniami, po czym oddał głos **Pani Kierownik MOPSu - Helenie Smolarz.**

Ad.4.

Pani Kierownik poinformowała, że Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta na lata 2014-2020 powstała w 2014 roku i określone w niej cele strategiczne ukierunkowano na:

- rozwój systemu wsparcia dla osób bezrobotnych
- stworzenie Gminnego programu wychodzenia z bezdomności,
- tworzenie warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej osobom niepełnosprawnym oraz długotrwale i ciężko chorym
- przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu osób w podeszłym wieku,
- stworzenie spójnego systemu wsparcia dla rodzin,
- przeciwdziałanie uzależnieniom oraz patologiom społecznym i zmniejszeniu zjawiska przemocy rodzinie i problemy z tym związane.

Poinformowała również, że w 2014r nacisk był kładziony na problematykę osób bezrobotnych z powodu dużego bezrobocia a dzisiaj gdyby stopa bezrobocia zmniejszyła się, to tworzona Strategia byłaby inna z naciskiem na podejmowanie pomocy osobom w podeszłym wieku.

Zwróciła również uwagę na problemy systemowe po hospitalizacji chorego wymagającego dalszej profesjonalnej opieki . Problem wynika z braku ośrodków opiekuńczo - leczniczych dla tych osób, niewystarczającej liczby miejsc w ZOLACH i Domach Opieki, braku dziennych domów pobytu i dziennych ośrodków wsparcia oraz stacjonarnych hospicjów całodobowych. Zapotrzebowanie na opiekę paliatywną wciąż rośnie i stając się dużym problemem dla gmin.

J. Cichomska podsumowała, że Rada Seniorów dostrzega problem starzenia się społeczeństwa i uważa, że starzenie się społeczeństwa staje się wyzwaniem, które winno znaleźć właściwe odzwierciedlenie w strategicznych dokumentach miasta , opracowanych na kolejną perspektywę czasową, tj. w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna oraz Strategii Rozwoju Miasta Cieszyna . Problematyka starzenia się społeczeństwa winna stać głównym wyzwaniem i jej należy podporządkować priorytetowe cele strategiczne , cele operacyjne oraz odpowiednio dobrać zadania .

Wiceprzewodnicząca potwierdziła, że Rada seniorów za konieczne uważa budowanie szerokiego oparcia środowiskowego zarówno dla osób starszych jak i rodzin, w których żyją osoby starsze. Jak najdłuższe utrzymanie seniorów w środowisku zamieszkania jest dobrym rozwiązaniem zarówno dla samych seniorów, jak i dla budżetu miasta. Dlatego Rada Seniorów będzie popierała formy pomocy, które chociaż wpisane w Strategię dotychczas nie były i nadal nie są

realizowane.

Rada Seniorów postara się aby rodzinne Domy Seniora, postrzegane przez samych seniorów jako miejsca bardziej przyjazne niż tradycyjne DSS, dodatkowo mniej obciążające budżet miasta stały się faktem. Bardzo ważne będzie również wprowadzenie uregulowań prawnych dla pomocy sąsiedzkiej, która de facto stanowi doskonałe uzupełnienie dla sformalizowanych usług opiekuńczych.

J. Cichomska zapytała jak zaplanowano prace nad Programem współpracy z organizacjami pozarządowymi na rok 2020 i kiedy przewidywane jest ich rozpoczęcie, bo Rada Seniorów poprzez swoich przedstawicieli zamierza uczestniczyć w tych pracach.

Odpowiadając na pytanie Kierownik Działu Pracy Specjalistycznej MOPS w Cieszynie, pani Beata Cher – Koźdoń poinformowała, że z powodu zmian organizacyjnych, problematyką programu zajmie się już pełnomocnik Burmistrza, którego na ten czas jeszcze nie ma.

L. Balandziuk wystąpiła z pytaniem na czym polega i jak wygląda współpraca MOPS, w zakresie działań na rzecz osób starszych, z domami pomocy społecznej, organizacjami pozarządowymi, kościołami, na podstawie konkretnego przykładu. Helen Smolorz odpowiadająca na pytanie poinformowała, że przejawem takiej współpracy MOPS z instytucjami typu DSS i ośrodki wsparcia prowadzone przez kościoły jest wydawanie decyzji administracyjnych w sprawie kierowanych tam osób. Odpowiedź nie usatysfakcjonowała pytającej, gdyż ponowiła ona pytanie w zakresie skonkretyzowania przykładów współpracy MOPSU ale nie uzyskała precyzyjnej informacji w tym temacie.

Ad.5.6

Wiceprzewodnicząca **J. Cichomska** zobowiązała się do przygotowania podsumowania i oceny realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna na lata 2014- 2020 w aspekcie działań podejmowanych na rzecz osób starszych.

Wiceprzewodnicząca podkreśliła, że analiza sprawozdania prowadzi do konkluzji, iż są działania, które przez sześć lat realizacji programu nie doczekały się realizacji. Generalnie w Cieszynie obserwuje się stagnację i brak innowacyjnych form pomocy osobom starszym w ich środowisku zamieszkania. Rada Seniorów nie może akceptować sytuacji, podkreśliła wiceprzewodnicząca, że pomimo deklaracji o różnorodności form pomocy, oferta pomocy, faktycznie kończy się na usługach opiekuńczych lub kierowaniu osoby starszej do DSS.

J. Cichomska uzyskała upoważnienie Rady do opracowania dokumentu, który powinien zwrócić uwagę władz samorządowych na problem starzenia się społeczeństwa, celem przygotowania miasta na wyzwania związane z tym naturalnie postępującym procesem. Rada zgodziła się, że należy postawić na rozwój zasobów pomocy społecznej w obszarze wsparcia osób starszych oraz rozwój nowych form pomocy dedykowanych tym osobom.

Na podstawie analizy sprawozdania z realizacji Programu współpracy z organizacjami

pozarządowymi w kontekście działań realizowanych na rzecz osób starszych, Rada uznała , że celowe jest jej uczestniczenie w pracach nad tym programem dla doprecyzowania konkretnych działań na rzecz osób starszych. Wpisanie tych działań do programu i do budżetu miasta umożliwi organizacjom seniorskim skuteczne aplikowanie o środki na realizację swoich projektów.

W 2018 roku niewielu organizacjom skupiającym osoby starsze i działającym na rzecz osób starszych uzyskało środki na realizację swoich projektów. Dodatkowo zaznaczyć trzeba , że maksymalna wysokość tych środków nie przekroczyła kwoty 3,500 zł.

Przewodniczący Rady oddał głos mieszkańcowi **T. Ligockiemu**, który zaprosił Radę Seniorów na spacer i zaproponował włączenie seniorów w sprzątanie „Cieślarówki”

Ad.7.

Rada zapoznała się z projektami uchwał o powołaniu zespołów Rady, o których powołaniu postanowiła na poprzednim posiedzeniu Rady Seniorów .Po krótkiej dyskusji postanowiono uzupełnić opracowane przez J. Cichomską i T. Wałęę projekty o zapis umożliwiający udział w pracach Zespołów ekspertom posiadającym kompetencje i merytoryczne przygotowanie w zakresie problematyki podejmowanej przez Zespół.

Postanowiono również o rozszerzeniu nazw Zespołów, które ostatecznie zyskały nazwy :

- Zespół ds. zdrowia promocji i profilaktyki zdrowotnej.
- Zespół ds. wsparcia społecznego i współpracy z organizacjami seniorskimi.

Następnie wytypowano kandydatów na członków Zespołu ds. zdrowia promocji i profilaktyki zdrowotnej , dokonano wyboru przewodniczącej Zespołu i jednogłośnie podjęto :

Uchwałę Nr 8/II/2019 z dnia 29.04.2019r w sprawie utworzenia Zespołu ds. Zdrowia, Promocji i Profilaktyki Zdrowotnej.

Na mocy Uchwały w skład zespołu powołani zostali :

1. Teresa Wałęga - przewodnicząca
2. Lucyna Bałandziuk
3. Janinę Cichomska
4. Janinę Kamińska

Procedurę wyboru członków i wyboru przewodniczącej Zespołu powtórzono w odniesieniu do Zespołu ds. wsparcia społecznego i współpracy z organizacjami seniorskimi i jednogłośnie podjęto :

Uchwałę Nr 9/II/2019 z dnia 29.04.2019r w sprawie utworzenia Zespołu ds. Wsparcia Społecznego i Współpracy z Organizacjami Seniorskimi.

Na mocy Uchwały w skład zespołu powołani zostali :

1. Janina Cichomska - przewodnicząca
2. Janina Kamińska
3. Andrzej Mleczo

Ad.8.

Rada odstąpiła od omówienia koncepcji "Cieszyńskiego panelu obywatelskiego", stanowiącego przedmiot inicjatywy uchwałodawczej Klubu Radnych „Siła” z racji wycofania projektu uchwały przez wnioskodawców. Rada uznała, że sprawa stała się bezprzedmiotowa.

Ad.9

Przewodniczący Rady **A. Mleczo** przywitał przybyłych na posiedzenie Rady Wiceburmistrza Miasta **Krzysztofa Kaszturę i Przewodniczącego Rady Miejskiej Remigiusza Jankowskiego**, po czym oddał głos przybyłym.

Wiceburmistrz przekazał informację w sprawie usprawnień dot. biletu elektronicznego komunikacji miejskiej , o które Rada wnioskowała w miesiącu lutym oraz stwierdził, że planowane jest maksymalne usprawnienie obsługi elektronicznego biletu.

Do wniosku Rady Seniorów w sprawie wprowadzenia rocznego biletu elektronicznego dla seniorów Burmistrz nie potrafił merytorycznie się odnieść i zadeklarował się, iż informację na ten temat przygotuje na kolejne posiedzenie Rady Seniorów.

Wiceburmistrz Kasztura zapytany o losy skierowanego do Burmistrza Miasta wniosku Rady Seniorów, w sprawie przekazania do Gmin Powiatu Cieszyńskiego Apelu Cieszyńskiej Rady Seniorów nie potrafił określić, czy wniosek został zrealizowany.

Przewodniczący RM **Remigiusz Jankowski** przekazał informację , że sprawa apelu Rady Seniorów do wszystkich gmin Powiatu Cieszyńskiego dot. tworzenia Rad Seniorów, będzie rozpatrywana na najbliższym posiedzeniu Komisji Skarg , Wniosków i Petycji ,na którą zaprasza przewodniczących a na Radzie Miejskiej będzie przegłosowany w formie Uchwały. Jednocześnie Przewodniczący Rady Miejskiej zadeklarował wolę współpracy Rady miejskiej Cieszyna z Radą Seniorów.

J. Cichomska poinformowała gości, że Rada Seniorów konsekwentnie będzie zajmować się problematyką starzenia się społeczeństwa miasta, które winno przygotować się na wyzwania jakie niesie ze sobą zwiększenie udziału osób starszych w populacji . Powtórzyła, że starzenie się mieszkańców winno stać się głównym przesłaniem i wyzwaniem dla projektowanych dokumentów strategicznych. Zapewniła, że Rada Seniorów będzie podążała w kierunku wprowadzenia form działania na rzecz osób starszych, które chociaż są wpisane w miejskie programy strategiczne nie są w Cieszynie realizowane. Miejscem koordynowania nowych form

pomocy , zapewniała Wiceprzewodnicząca, winno stać Centrum Inicjatyw Senioralnych funkcjonujące w ramach Centrum Aktywności Społecznej, którego utworzenie projektowane jest w COK Dom Narodowy.

L. Bałandziuk zadała pytania w sprawie funduszu na potrzeby seniorów oraz kiedy będzie powołany pełnomocnik ds. seniorów.

Odpowiadający na pytania K. Kasztura poinformował, że potrzeby seniorów są finansowane zgodnie z klasyfikacją budżetową , a ta nie przewiduje możliwości tworzenia funduszu senioralnego . Dla powołania pełnomocnika musi zostać przeprowadzone postępowanie konkursowe, gdyż nikt z pracowników Urzędu Miejskiego nie zdecydował się podjąć wyzwania związanego z pełnieniem tej funkcji.

Ad.3.

Protokół z poprzedniego posiedzenia przyjęto jednogłośnie.

Ad.10.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia i niewnoszenia dalszych spraw Przewodniczący Rady zakończył posiedzenie, wyznaczając następne posiedzenie na dzień 13.05.2019r.

Przewodniczący Cieszyńskiej Rady Seniorów

Andrzej Mleczeko